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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na chlazení s využitím obnovitelných zdrojů. Text je rozdělen do

čtyř částí. První se zabývá historií chlazení, principy a druhy chlazení, druhá část popisuje

energetické a finanční nároky na jednotlivé typy chlazení. Třetí a čtvrtá část jsou části, které

se zabývají praktickou stránkou. Třetí část popisuje návrh chladicích prostor pro malý pivovar

a skladování piva před jeho načepováním; ve čtvrté části je popsáno měření na reálné aplikaci

malého pivovaru.

Výstupem práce je zhodnocení a porovnání moderních typů chlazení s chlazením za

pomocí obnovitelných zdrojů.
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Chlazení v průmyslových procesech, sklep pro chlazení, chladící prostor malého

pivovaru, skladování piva, finanční a energetické nároky pro jednotlivé typy chlazení, měření

na reálné aplikaci malého pivovaru.
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Abstract

This work is focused on cooling with use of renewable sources. The text is divided into

four parts. The first section deals with history of cooling, principles and types of cooling. The

second part describes energy and financial requirements of different types of cooling. The

third and fourth parts are the parts where the practical aspect is dealt with. The third part

describes a concept of a walk-in refrigerator for a small brewery and beer storage before

tapping; the fourth section describes the measurement of a real application in a small brewery.

The outcome of this work is to evaluate and compare modern types of cooling with types

using renewable sources.

Key words

Cooling in industrial processes, cooling cellar, the walk-in refrigerator for a small

brewery, beer storage, financial and energy requirements for different types of cooling,

measurement using a real application of a small brewery.
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Seznam symbolů a zkratek

CO2 ..................... Oxid uhličitý

c .......................... Měrná tepelná kapacita [kJ /kg ˚C]

Cϑ ........................ Tepelná kapacita [J/K]

E ......................... Spotřeba energie [kWh]

Qa ....................... Tepelný výkon z cyklu odváděný v absorbéru [W]

Qk ....................... Tepelný výkon z cyklu odváděný [W]

Qo ....................... Tepelný výkon cyklem odebíraný [W]

Qt ........................ Topný tepelný výkon přiváděný do cyklu ve vypuzovači [W]

Q ......................... Teplo [J]

I .......................... Proud [A]

LTO .................... Lehký topný olej – palivo

mA,mB................. Hmotnosti [kg]

m ........................ Hmotnost [kg]

N ......................... Polovodič s vodivostí elektronů

P ......................... Polovodič s vodivostí děr

P ......................... Výkon [W]

t1, t2, T ................. Teploty [˚ C]

τϑ ........................ Teplotní časová konstanta

U ......................... Napětí [V]

V ......................... Objem chladiče [m
3
]

We ...................... Mechanický výkon do cyklu přiváděný [W]

W ........................ Práce [J]

α12........................ Seebeckův koeficient

εch ....................... Chladící faktor chladící jednotky
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Úvod

V dnešní době se chlazení dělí na několik typů. Existují již moderní metody jako

levotočivé kompresorové či absorpční chlazení, kde se mění teplota, tlak a tím i skupenství

kapaliny. Teplo, které vznikne, buď odvedeme, nebo naopak využijeme k vytápění. Na druhé

straně jsou metody známé už několik desetiletí, u kterých se využívá obnovitelných zdrojů.

Cílem této práce bude porovnat moderní typy chlazení s chlazeními, které využívají

obnovitelných zdrojů. Konkrétní zaměření této práce je porovnat chlazení, které ochlazuje

pivo před natočením a má určitou energetickou náročnost, se sklepním prostorem umístěným

v zemi, kde není využito žádné energetické náročnosti. Sudy s pivem v dané chladící

místnosti chceme ochladit na teplotu 6 – 8 ˚C a poté je rovnou potrubím čepovat do pivního

stojanu. Teplota ve sklepu je dána teplotou okolní hmoty v zemi. Na přiloženém grafu je vidět

průběh teplot v červenci a v lednu, kdy se mění teplota v závislosti na hloubce v zemi. Ideální

je proto umístit sklep do hloubky čtyř metrů, kde je minimalizován vliv teploty na povrchu.

Graf 1 Závislost teploty na hloubce v zemi [17]

Pokud sudy umístíme do dané hloubky ve sklepu, kde je teplota kolem 7 ˚C, sudy

s pivem vydrží až 3 měsíce, pokud jsou však pasterizované a nejsou naražené. Naopak, když

pivo narazíme na výčepní zařízení, musíme ho, když tlakujeme vzduchem, zkonzumovat do 3

dnů a při využití CO2 do 2-3 týdnů. V této práci proto bude porovnána i doba, za kdy se sudy

s pivem v různých podmínkách vychladí. Nejedná se tedy o zrání piva, pouze o vychlazení a

spotřebu.
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1 Teoretická část

Historie chlazení

Prvním důvodem pro vývoj chlazení z technického hlediska byla úschova potravin. Lidé,

kteří obývali střední zeměpisná pásma učinili již v dávných dobách objev, jímž bylo

prodloužení trvanlivosti potravin. Jelikož věděli, že na rozdíl od letních měsíců jim v zimě

potraviny vydržely delší dobu. Postupně také začali využívat další prostředky, a to led a sníh.

[1]

Používat led nebo sníh se začalo v Evropě ve starověkém Římě, kde Římané zpracovávali

sníh z Alp a chladili jím potraviny v chladících místnostech. [1]

Rozvoj techniky v polovině 19. století způsobil výrobu průmyslového chladu za pomoci

strojního zařízení. [1]

Jedním z prvních, kteří se zajímali o průmyslový vývoj chlazení byl americký občan

Oliver Evans, který poprvé popsal parní oběh, a to v roce 1805. Právě na něho v roce 1835

navázal američan Jacob Perkins, který si nechal patentovat zařízení s etylénem, jenž

fungovalo na ruční pohon. Princip byl v tom, že se použily látky, které lehce dosáhly bodu

varu, a ty se aplikovaly na výrobu chladu, kde vypařovaná látka byla nucena kondenzovat a

následně byla opět odpařena. Až v roce 1855 nahradil ruční pohon australan James Harrison,

který jako hybnou sílu použil parní stroj. [1]

Další vývoj chlazení je už poznamenán novými chladivy jako čpavek, oxid uhličitý,

metylchlorid nebo látky novější jako např. freon, frigen apod. [1]
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Využití chladících procesů

V době kdy ještě nebylo možné používat dnešních moderních chladících zařízení, musely

pivovary, ale i hospody a hostince najít způsob, jak udržet pivo stále dobře vychlazené.

V případě Plzeňského prazdroje byla jeho ideální teplota přibližně 7 °C. Pivo se proto

chladilo ve sklepech za pomoci ledu vytěženého v zimních měsících z rybníků a řek. [2]

Obrázek 1 Těžení ledu z Vltavy pro pivní sklepy (převzato z [29])

V hostincích se pivo čepovalo přímo ve sklepu, kde se načepovalo do džbánu či do jiné

nádoby a odneslo se vychlazené na stůl. Později se pivo rozvádělo do výčepu trubkami a pod

výčepem byl umístěn truhlík s ledem, skrze který procházely trubky s pivem, a pivo se tím

dochlazovalo těsně před načepováním. Tato doba však není úplně vzdálená, poslední ledová

kra pro plzeňský pivovar byla vytěžena před necelými třiceti lety. [3]
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Obrázek 2 Sklepy Měšťanského pivovaru v Plzni (převzato z [2])

I v dnešní době se používají pro chlazení obnovitelné zdroje. Sudy jsou umisťovány do

sklepů či chladících místností, kde se teplota pohybuje kolem 10 °C, díky vlivu teploty okolí,

kde v dané hloubce je nižší teplota než na povrchu. V tomto případě mluvíme o teplu

odvedeném. Jako příklad můžeme uvést sud piva, který je umístěn v místnosti pod povrchem

Země. Teplota piva je t1 a teplota v místnosti je t2. Místnost je oproti sudu s pivem nekonečně

velké těleso, tak se za určitou dobu T teplota sudu piva sníží na teplotu okolí, jelikož je dané

teplo z malého tělesa odvedeno do okolí a teploty se po určité době vyrovnají. [3]

Když, ale chceme teplotu měnit uměle, je nutné použít dnešní moderní zařízení, jako jsou

levotočivé stroje, kde teplotu snížíme nebo zvýšíme tím, že přivedeme technickou práci.

Možností chlazení je proto v dnešní době mnoho. Chlazení mohou být statická, což jsou

robustnější zařízení umístěná na jednom místě nebo mobilní, která se snadno přesunou na

místo potřeby. V hospodách a malých pivovarech jsou sudy například umístěny v chladicím

boxu, který využívá principu konkrétního levotočivého systému chlazení. Poté jsou piva ještě

dochlazována těsně před načepováním. [4]

[…]


V tabulce 12 jsou uvedeny celkové náklady na jednotlivá zařízení. [27, 28]

Tabulka 12 Porovnání jednotlivých možností chlazení [28]

Chladící

zařízení Sputnik

Chlazení

EVS 180

+ chladicí

box

Sklep v zemi

(obnovitelné zdroje)

Rozměry [m] 0,3 x 0,4 x 0,45 2 x 2 x 3 3 x 3 x 2

Doba potřebná k vychlazení [h] 0,25 6 8

Spotřeba [kWh] 0,466 52,32 -

Cena energií za jeden rok [Kč] 1 000 90 000 -

Pořizovací cena [Kč] 8 500 170 000 750 000

Celkové náklady po 1 roce [Kč] 9 500 260 000 -

Celkové náklady po 10 letech

[Kč]

18 500 1 070 000 750 000

Tabulka 12 současně vyjadřuje, že v případě porovnání jednotlivých zařízení v horizontu

deseti let jsou celkové náklady u varianty stavby sklepu nižší, než v případě varianty

chladicího boxu. Pořizovací cena chladicího boxu je 170 000 Kč, když k tomu započítáme

roční energetické nároky (90 000 Kč), tak nám v období deseti let stoupnou celkové náklady

na 1 070 000 Kč. V další variantě, což je stavba sklepu, je technická proveditelnost oceněna

na 10 000 Kč. Projektová dokumentace poté na 45 000 Kč. Celkové náklady jsou tedy za
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dobu deseti let 750 000 Kč. Z toho je patrné, pokud bychom sklep využívali i pro jiné účely,

že se pro větší množství sudů vyplatí postavit sklep, který je bez energetické náročnosti. [22,

28]

Na grafu číslo 3 můžeme vidět srovnání celkových nákladů všech tří typů chlazení.

Náklady jsou vypočítány za období deseti let. První je stolní výčepní zařízení Sputnik, druhý

je chladicí box s pivním výčepem a třetí je sklep v zemi, který nemá žádnou energetickou

náročnost.

Graf 3 Náklady na chlazení za 10 let
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo srovnat, zda se vyplatí v pivovaru, restauracích ale i

menších hospodách chladit pomocí nových moderních metod, nebo zda se finančně vyplatí

inspirovat se u našich předků, kteří pro chlazení využívali pouze přírodní zdroje. V tomto

případě šlo o obnovitelné zdroje, tj. led vytěžený v zimě z řeky a hlavně sklep postavený

v zemi, který nemá žádnou energetickou náročnost a je ochlazován pouze okolní nižší

teplotou v dané hloubce.

Při ceně 4,83 za 1 kWh energie vyplývá, že pokud budeme chtít chladit moderními

způsoby a budeme mít velkou spotřebu vytočených piv, zaplatíme za chladící a výčepní

zařízení zhruba 170 000 Kč, jak je patrné z tabulky číslo 11. Toto chlazení spotřebovává

52,32 kWh za den, pokud by chladilo neustále. Jelikož ale chladicí box chladí, jen když se

v něm teplota zvýší o dva stupně a pouze krátkou dobu, dá se spekulovat jaká částka spotřeby

elektrické energie je reálná, zde ale uvedu, že je to 52,32 kW * 4,83 Kč, tj. přibližně 250 Kč

na den. Za rok se dostaneme na částku 90 000 Kč. Pokud bychom nevytočili tak velké

množství piv, je zde alternativa s pivním chlazením Sputnik, které má vypočtenou spotřebu

energie 4,8 kWh za den, což ročně vychází na 8 000 Kč, k tomu je nutné započítat koupi

zařízení, což je přibližně 8 500 Kč. Změřená hodnota pak odpovídala 0,466 kWh. Ročně tedy

spotřebuje energii v hodnotě 1 000 Kč.

Pořizovací náklady na sklep se liší podle způsobu, jakým chceme sklep postavit.

Možností je více. Jedna možnost je sklep postavit jen jako buňku z plastu či kovu, která by

byla zavezena zemí a vedla by do ní pouze šachta, kudy by se dopravovaly sudy. To by byla

levná varianta, která by se nákladově vešla do 100 000 Kč. V této práci byla použita varianta

sklepu, který je umístěn pod restauračním zařízením, do kterého se bude chodit po schodech a

bude umístěn čtyři metry pod zemí a zasypán. Nutno dodat, že nás poté již nezajímá

energetická náročnost. Postavíme sklep, zakoupíme výčepní stojan (5 000 – 10 000 Kč),

zavedeme potrubím cestu ze sklepa do stojanu a pivo čerpáme čerpadlem (3 000 Kč), kde by

byla určitá energetická náročnost, ale nebyla by nijak vysoká. Alternativa by byla tlakovat

pivo plynem, což by bylo bez energetické náročnosti, náklady by se ale zvýšily zhruba o 0,15

Kč na jedno pivo. Poslední možnost je tlakovat pivo vzduchem, jak tomu bylo v dřívějších

dobách, tj., bez energetické náročnosti.
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Z měření bylo dále zjištěno, že při umístění sudu s pivem do sklepního prostoru o

velikosti 2 x 1 x 2 m, se sud vychladí z teploty 22 ˚C na teplotu okolí 9 ˚C za 8 hodin. Při

měření v chladicím boxu, kde je stropním ventilátorem odebíráno teplo a více tam akumuluje

studený vzduch, byl při měření sud s pivem vychlazen za přibližně 6 hodin při stejných

teplotách. Z toho vyplývá, že pokud chceme chladit sudy s pivem ve větším množství, trvá to

několik hodin, než se pivo v sudech vychladí a je možné ho konzumovat. Tato varianta

s chlazením ve sklepě by byla výhodnější jedině v případě většího pivovaru, kde by sklep měl

i další využití (např. dozrávání, výroba piva) anebo v horizontu několika let, kdy se vyplatí

nízká nebo i žádná energetická náročnost.
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