Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Chlazení s využitím obnovitelných zdrojů
Student: Marek PENA Std. číslo: E11B0110P
Vedoucí: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vypracovaná bakalářská práce se zabývá energetickým a ekonomickým vyhodnocením chladících procesů při využití obnovitelných zdrojů, které představují nejméně energeticky náročnou variantu chlazení, a byly hojně využívány hlavně v minulosti. Student nejdříve provedl rešerši možnosti využití jednotlivých chladících technologií a stanovil porovnávací parametry. Na příkladu nutnosti použití chladících teplotních podmínek při výrobě a konzumaci piva provedl jak energetické, tak i ekonomické vyhodnocení technologií. Po celou dobu zpracování pracoval samostatně s aktivním přínosem.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis vedoucího práce